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ABSTRACT

The thesis describes the first attempt of hardware implementation of Multistream

Compression (MSC) algorithm. The algorithm is transformed to series of Finite State

Machines with Data path using Register-Transfer methodology. Those state machines are then

implemented in VHDL to selected FPGA platform. The algorithm utilizes a special tree data

structure, called MSC tree. The thesis presents new way to store nodes of the tree using the

Left Tree Representation. To encode data, the described implementation of the algorithm

chooses between two methods – Elias Alpha and ZEBC.
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1 Introduction

Information science has affected nearly all levels of modern society. Nowadays, the

world is approaching the stage in which every device is going to be connected to a global

network. Indispensable amount of research concerning the so-called Internet of Things

conducted so far provides an opportunity for customized manufacturing, safer transport and

more comfortable living with ever-increasing automation. These put above a big demand on

communication infrastructure to cope with an enormous volume of data.

Compression is a way to lower this volume. During the last few decades, numerous

compression algorithms were invented, ranging from the universal ones (such as Huffman

Coding or Arithmetic coding) to those designed for specific data (for example, JPEG, MP3).

In pursuit of maximum compression ratio and speed, new compression methods are still

being developed.

One of the recently developed compression methods is Multistream Compression (MSC)

algorithm [1]. In contrast to other methods, MSC encodes a special stream of counters to

achieve decent compression ratio. Its design allows for parallel processing to reduce the

processing time. In some applications, this method can be used as a replacement of some

existing methods (Huffman or Arithmetic coding) as it often gives better outcome. Besides,

this method gives favorable results if applied in conjunction with various transformations

(such as Burrows-Wheeler Transform) used for input data preprocessing. Main application

areas of the MSC algorithm are text and image compression. One of its utilizations could

thus be found in compression of document databases. Analysis of text compression using the

MSC algorithm is shown in [2]. The experiment using the MSC algorithm for compression

of JPEG images can be found in [3].

Due to its wide area of application, MSC is concern of transportation sciences as well.

Nowadays, transport is already extensively computerized – there are information networks

in vehicles, communication links between the infrastructure and control centers, and many

others. The implementation of cooperative systems is inevitably causing a huge increase of

transferred data on the infrastructure. Despite the fact that MSC algorithm does not find use

in compressing XML or fixed-length binary encoded messages used by DSRC/WAVE

standard [4], there are other possibilities of its utilization such as formerly mentioned

database or image compression.
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1.1 Goals of the thesis

The goal of this thesis is to design and implement MSC algorithm on FPGA platform.

Main features of the algorithm are complex tree structure, high memory demand and parallel

processing.

One of the main tasks is to find representation of the used tree structure in memory that

would possess advantageous properties for latter stages of the algorithm. Further task is to

specify the hardware requirements for implementation of the algorithm with given input

parameters. The final objective is to implement the design to highest possible extent into

selected platform and verify its functionality.

This thesis should serve as a stepping-stone for further development of the hardware

implementation of the algorithm and as an inspiration for building the decompression

module which is not subject of this thesis. Obtained results of this implementation shall thus

be presented in order to provide objective measure for monitoring future improvements.

1.2 Organization of the thesis

The content of the thesis is conceptually divided into two parts. In first half, the

presented information is exclusively theoretical and goes from the ideas to be implemented

(chapter 2), through the design methodology that describes how the ideas to be implemented

have to be transformed to fit the used platform (chapter 3), to the description of actual

hardware platform that physically realizes the ideas (chapter 4). The other half puts

emphasis on the practical work although short sections of theory ale also contained. The

chapter 5 describes mainly the hardware aspects of the overall design and chapter 6

discusses the details of the individual parts with emphasis on the ideas. Chapter 7 analyzes

the results of the implementation and chapter 8 gives incentives for further work.

1.3 Initial remarks

Before reading, some features of the thesis should be mentioned. The reader should

beware of similar names for different entities. The MSC algorithm for example creates

statistics more than once, so terms like „statistics‟ or „number of occurrences‟ are used in

different contexts.
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For an easy orientation, different fonts and capital letters are used in the chapters

concerning the algorithm design. CAPITAL LETTERS are used to denote Finite State

Machines and memories. Arial Narrow in italics is used for attributes in memory.

Throughout the work, snippets of code using pseudo language are used. The occurring

constructs are explained in Table 1 below:

Table 1 Constructs used in pseudo language

Construct Example Meaning

== / != while (end == 0)

equal to / not equal to in

conditions

= last = 1 assignment to variable

(x) / (x downto y)

data(FREE-1 downto 0) = (others => '1')

index / range of indexes

(others => '1')
assignment of specified value to

range of indexes

 

 read DATA_OUT(TYPE, INDEX, POSITION)

do specified operation

var(x, y, ..)

do specified operation with

parameters in brackets (for

example: read DATA_OUT

from memory address specified

by the parameters

. CURRENT_NODE.left_child

attributes of memory item (for

example: attribute left_child of

item CURRENT_NODE
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2 MSC Algorithm

The MSC algorithm is a new lossless compression method invented by Czech scientist

Jiří Kochánek [1]. The method is based on the idea that data can be split into different parts.

Each of these parts contains own data for compression arranged in streams. For each part of

the data, coding method that gives the best compression result is chosen. The MSC

algorithm differs from other models based on splitting data into streams by the fact that in

this case the streams do not contain symbols but counters. The process of compression is

rather complex and requires multiple passes of input data. However, the algorithm presents

the possibility of parallel processing.

2.1 The Steps of the Algorithm

The algorithm consists of these five steps [3]:

 Input data statistics

 Creation of binary tree based on statistics

 Transformation of input data into logical streams belonging to single binary node

 Statistical analysis of each stream ending with selection of the best performance

compression method

 Compression execution

For simplicity, the description will be given only for sequential processing. The details

about the parallel processing will be given in further chapters discussing the implementation.

2.1.1 Input Data Statistics

The algorithm starts with reading characters
1
from the input data, one at a time. The

input data of the algorithm could be a text or a picture in which case the symbol would be a

letter or pixel color, respectively. For each symbol occurring in the input data, its first

occurrence as well as number of occurrences is determined. After all input data are read, the

statistics is sorted according to the number of occurrences.

1
Character is one item in the input data. Symbol is a value of the character. Alphabet is a set of all

symbols.
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2.1.2 Creation of Binary Tree

When the statistics is in the desired form it serves as a basis for building MSC tree. The

items of the statistics become the leaves of the binary tree. In this stage, parents of two

nodes with the lowest number of occurrences are created iteratively until there is only one

unconnected node remaining – the root of the tree. The tree might resemble Huffman tree,

however, the MSC tree is governed by additional rule which states that every left child has

earlier occurrence in the data than the right one, even if it has lower number of occurrences.

Moreover, the nodes are equipped with counters and direction switches.

2.1.3 Creation of Counter Streams

Initially, before the traversing of the tree starts, the counter of each node is set to zero

and each switch position set to left as shown on Figure 1. The switch determines the active

child of a node and thus one active path is built in a tree from root to leaf. During creation of

streams the input data are read for the second time. Knowing the investigated symbol, the

tree is traversed from the root node all the way to the leaf node representing this symbol.

Each time a node is passed its counter is incremented. If two consecutive symbols are

different, the direction switches need to be switched to other direction in those nodes where

the current path differs from the previous path. The rule is that when the position of a switch

is swapped, the counter value is written into stream of the particular node.

When the reading of input data is finished, there are still nonzero values in node counters

which need to be written to streams as well. Therefore, each node is entered once again. The

values in streams are actually the data that will be compressed.

abrcd
0

a
0

brcd
0
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0

cd
0

b
0

r
0

c
0
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Figure 1 Example of MSC tree in default setting
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2.1.4 Statistical Analysis of Streams

After obtaining the streams, the length of the compressed data is calculated for different

coding methods and the method giving the best result is selected. The coding methods are

specified in advance. The analysis is executed for each node of the tree separately and the

best method is selected for every single one. If ZEBC coding (section 2.2.2) is among the

investigated methods, the analysis is performed for whole range of bases. In case of

Huffman coding, Huffman tree needs to be built for every node of the MSC tree.

2.1.5 Compression

At this stage, the streams of counters are known as well as the method of coding. First,

the overhead of the final stream of coded values is written to the output. It carries

information required for correct decompression. Some of the items in the overhead are input

parameters, others are obtained at the compression module.

For creation of the final compressed stream, traversing of the MSC tree is executed once

again. At the beginning, the counter of root node is set to number of characters in input data,

counters of other nodes are reset and switches are set to left. The tree is traversed from the

root to leaf nodes using the active path until the counter of root node is equal to zero. In case

the counter at the entrance of a node has value 0, next value from the stream of counters is

read, coded and written to the final stream of coded values. If a node is accessed for the first

time, additional information (consisting of leaf node flag, symbol in case of leaf, the chosen

coding method and its parameters) is written to the output before the coded counter value.


[…]


platform. Performance comparison of software and hardware implementation is not

presented as there are not any applicable results of software implementation available and

the other reason is the unfinished pairing of SDRAM and FPGA.

Table 23 shows the utilization of FPGA resources. The values are taken for the algorithm

utilizing SDRAM memory and connected logic analyzer. Those values were recorded in the

moment of finishing the thesis, so after completion of the project, they are supposed to

change only minimally.

Table 23 FPGA resource utilization

Resource Absolute usage Relative usage in XC6SLX45
4

Number of Slice Registers 9,265 16%

Number of Slice LUTs 14,346 52%

Number of occupied Slices 4,786 70%

Number of bonded IOBs 69 21%

Number of used BRAMs 25 21%

The chosen platform seems to be a reasonable choice. However, as it seems, Xilinx

offers even more suitable XC7A35T model from Artix 7 family, which contains

approximately 75% resources and the price is by 20 USD
5
lower comparing to the selected

platform.

For information, table 24 shows the utilization of IOBs. The majority of IOB pins is

utilized for SDRAM memory and logic analyzer.

Table 24 IOB utilization

Purpose Number of IOBs

Clock 1

UART 2

Logic Analyzer 16

SDRAM memory 50

4
XC6SLX45 is the chosen platform of Spartan 6 family

5
The prices are taken on 26/11/2016
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The maximum frequency of the design that is to be programmed into the FPGA is

provided at an output of the design synthesis. This frequency is determined by critical path

delay incremented by periods needed to prevent timing violation. The synthesis tool

calculated the maximum frequency of the design to be equal to 50.521MHz. Due to further

optimizations after the synthesis process the frequency could be increased to 80 MHz. The

SDRAM memory uses another clock domain of 320 MHz, which is easily obtained from the

base frequency.
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8 Future Considerations

The described implementation presents the first trial to code MSC algorithm to hardware

platform. Some of the algorithm features had to be elaborated from the beginning. Some

features were omitted or used in simple, non-optimized way. The implementation features

can be divided into two not strictly separated groups – hardware platform and algorithm

features. Both of them present big space for various modifications and improvements.

Examples of the former group can be optimization for specific architecture, timing and area

optimization techniques such as pipelining or resource sharing, and others. In following

sections three algorithm modifications are proposed for future work.

8.1 Sorting Algorithm

In the described implementation, sorting algorithm is used twice. If Huffman coding was

included this number would raise to four. If a more efficient algorithm was introduced, the

compression time might get lower. The implemented sorter compares only two values at a

time, however, the hardware implementation allows sorting of more items at once. For

illustration, as [30] shows a big improvement in speed of parallel sorting compared to

quicksort implemented in software can be achieved.

8.2 Decomposition of Tree to Layers

Besides the implementation described in this thesis, a MSC tree can be also broken into

layers. A research shall be conducted, if this alternative way presents some advantageous

properties. The designer must, however, bear in mind that the left tree representation does

not allow direct traversing of the tree in layers and that in the compression phase of the

algorithm the tree is traversed from top to bottom.

As the information about the parallel blocks is stored in the final compressed stream, the

decompression module at the receiver side cannot use different parallel blocks for

processing, so it is necessary to resolve this feature for both modules simultaneously.
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8.3 Huffman Coding

To exploit full potential of MSC algorithm, Huffman coding should be considered as one

of the coding options, especially if big files are compressed. With Huffman coding, a larger

HW platform must be considered, because the coding requires considerable amount of

additional logic and memory resources.

Especially, the analysis becomes much more complex, because in order to make

decompression possible, a node compressed by Huffman method must include all the

necessary information for reconstruction of the Huffman tree in the header. Therefore,

besides the length for determination of the best method, the values needed for representation

of Huffman tree are computed. At the end of analysis, the Huffman tree is built to get the

binary representation of each counter. And this is performed for each node of the MSC tree.

Fortunately, nodes are analyzed sequentially in parallel block, so some values are discarded

after analysis of node is done and so the memory demand is lowered.

For further illustration, it was computed that in order to store 4 Huffman trees (because

the analysis can run concurrently in 4 threads) twelve 18 Kb BRAMs would be required.

Another auxiliary BRAM would be needed for building the trees and further memories for

representation of the Huffman trees.
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9 Conclusion

The thesis describes the first hardware implementation of MSC algorithm. The

implementation is described in VHDL language and utilizes two methods for streams coding

– Elias Alpha and ZEBC. The implementation limits the size of symbols in input data to 8

bits and number of characters to 65,535 in order to lower the memory requirements.

During the design phase, software implementation, written by the author of the

algorithm, served as a main inspiration for building Finite State Machines that realize this

compression algorithm in hardware. However, new features had to be introduced, because in

hardware the memory is accessed directly without a support of pointers or objects. One of

the outcomes is the invention of Left Tree Representation of MSC tree.

The implementation confirmed high memory demand of the algorithm comparing to

other compression methods. It is because the algorithm encodes counters instead of data,

which need to be stored in two memory structures in different forms – one for analysis, the

other for compression.

The implemented design uses clock with frequency of 80 MHz without any explicit

optimizations for the particular platform. The overall synthesis results confirm that the

choice of the platform was reasonable.

The interface with PC, used for transfer of input and output of data utilizes UART

protocol with 8 data bits and Baud rate of 115,200 Bd. A logic analyzer was used for

visualization of signals during testing phase.

There were some problems that occurred during the implementation. In the process of

simulation, some bugs were found in the design that required their correction. For example,

a process of MSC tree building had to be adjusted by inserting creation of linked

representation of tree. Most of the minor problems that were being solved resulted from

overlooking important details in datasheets of the FPGA.

Owing to the shortage of time, the pairing of SDRAM memory with FPGA platform was

unsuccessful. However, the functionality of the algorithm implementation for limited input

data was tested using internal memories of the FPGA. Work on the project is planned to

continue.

At the end of the thesis, possible modifications are introduced. Those should be

considered during future implementations.
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Appendices
