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The reviewed master’s thesis is the well-written work about (besides other things) a hardware
implementation of multistream compression algorithm (MSC) that was invented by Czech
scientist. The work contains the description of MSC algorithm step by step, there are
discussed its different modifications (coding) and reflected its advantages and disadvantages
there. The RTL design method is described in the general level only. The choice of hardware
is focused on the specified requirements for the algorithm and it is also assessed in chapter 7.
It is necessary to note that the student has studied the software implementation in details
although only one sentence about it is written it his master’s thesis. The core of the work is
chapter 5 and 6. The chapters describe the whole MSC hardware design, operational
specifications of individual structures. The implemented algorithm couldn’t be verified
unambiguously because the decompression algorithm wasn’t a goal of this work. There was
also described the problem regarding to lack of memory. However, the problems should be
expected in such a kind of work.

Five goals had to be fulfilled in the presented master’s thesis:

1) Get acquainted with principles of logical circuits design in the FPGA.
2) Read up working principles of the multistream compression algorithm.
3) Design the block architecture of the compression module with regard to the

implementation on a hardware platform.
4) Specify the requirements for selection of the FPGA needed for the implementation.
5) Implement selected blocks.

I can say that the fulfilment of tasks 1) and 2) is apparent from the content of the entire work
and the writing of chapters 2 and 3 can be considered as their objective fulfillment. The task 4)
is fulfilled in chapter 4. Tasks 3) and 5) are fulfilled in chapters 5 and 6.

The main objective contribution of this master’s thesis is the original hardware
implementation of the compression algorithm that was never done before.

As the opponent, I have one minor remark to the thesis. There is written in the thesis that you
use two time domains. However, the “connection” of domains isn’t described in more details.
Can you explain, please, how is it really solved in your design during the defence?

Based on my comments

I recommend the master’s thesis for the defence.

Summary classification of the master’s thesis .................... A (excellent)…1.0
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